
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

00153 – ROMA, Piazza Mastai 12, 
+39 0658571136 - +39 0658572059 

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it dir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it  

Prot. [come da segnatura] Roma, [come da segnatura] 
 

DETERMINAZIONE 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dal 01 luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

PRESO ATTO della nota prot. 6464 RI del 13 marzo 2024, inoltrata dall’Ufficio Laboratori 

della Direzione Antifrode, mediante la quale è stato richiesto di procedere al rinnovo del contratto 

di assistenza tecnica per n. 2 macchine da fumo Cerulean mod. SM450 s/n: S 0212/21063/40114 

e S 0410/20833/36937per un periodo di 24 mesi 

CONSIDERATO che tale servizio della durata di 24 mesi, dovrà prevedere: 

- N. 4 (4x2) interventi di manutenzione con cadenza semestrale per ciascuna delle macchine 

da fumo e fornitura di n. 2 kit manutentivi completi; 

- Parti di ricambio; 

ACCERTATA, pertanto, la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di cui sopra per 

le esigenze dell’Ufficio Laboratori inerenti alla misura dei livelli delle emissioni di catrame, 

nicotina e monossido di carbonio delle sigarette, secondo quanto stabilito dal d. lgs. 6/2016; 

 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0224021.17-04-2024-U

mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.itdir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

2 

 

PRESO ATTO che il dott. Alessandro Proposito, è stato indicato quale RUP della procedura in 

parola, in quanto in possesso dei requisiti necessari al ruolo e allo svolgimento delle funzioni di 

RUP, in conformità all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto 

(RUP)” e al predetto allegato I.2;  

VISTI l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la Direttiva sulla prevenzione dei conflitti d’interesse 

prot. 730924/RU del 7 dicembre 2023 riguardanti l'obbligo - anche del RUP - di rendere la 

dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica 

procedura di gara nonché il correlato obbligo di astensione; 

ATTESO che non sono attive Convenzioni Consip per il servizio di cui si necessita; 

ATTESO inoltre che - ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, in materia di 

digitalizzazione del ciclo dei contratti pubblici - le Stazioni Appaltanti, a partire dal 1° gennaio 

2024, hanno obbligo di far ricorso alle nuove Piattaforme di Approvvigionamento Digitale 

(PAD) per svolgere una o più attività di cui al comma 1 del medesimo articolo;  

PRESO ATTO che, in virtù del d.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, l’Agenzia si è dotata di una PAD 

attraverso la quale vengono gestiti gli affidamenti per i quali non è possibile far ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (Mepa);   

CONSIDERATO che nel caso di specie sussistono i presupposti di cui all’art. 49 comma 4 del 

d lgs 36 del 2023 in quanto l’operatore economico individuato: 

- è titolare di diritti di esclusiva sui prodotti e software necessari a garantire il servizio in 

argomento sulle apparecchiature a suo marchio e possiede le caratteristiche tecniche 

necessarie al soddisfacimento delle esigenze di approvvigionamento dell’Ufficio 

richiedente; 

- ha assicurato la corretta esecuzione del servizio oggetto del precedente rapporto 

contrattuale nel rispetto degli standard di qualità, tempi e costi previsti; 

- in ragione della natura del servizio richiesto è l’unico in grado di assicurare il 

soddisfacimento delle aspettative dell’Ufficio richiedente mediante prestazioni coerenti 

con il livello economico e qualitativo atteso;  

VISTA la dichiarazione di unicità trasmessa dalla Cerulean Company in cui dichiara che la stessa 

è proprietaria esclusiva di tutti i prodotti e software Cerulean mod.SM50; 

STANTE quanto richiesto dalla Struttura titolare con nota prot. n. 6464/RI del 13/03/2024 in 

ordine alla necessita di affidare il servizio in argomento alla “…ditta produttrice e fornitrice, 

“Società Cerulean Milton Keynes – England, in quanto pienamente a conoscenza delle 

caratteristiche tecnico-funzionali delle macchine in questione”, che ha presentato due preventivi 

valutati congrui dal RUP ed in linea con le necessità della predetta Struttura; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

3 

 

PRESO ATTO che la ditta Cerulean Milton Keynes non è presente sul Mepa; 

VISTA la nota prot. n. 8859/RI del 12 Aprile 2024, con la quale l’Ufficio Laboratori della 

Direzione Antifrode, ha chiarito che il costo dei servizi di manutenzione per le macchine da 

Fumo CERULEAN è il seguente: 

• offerta 19/02/2024 (senza numero) GBP 53,659.48 pari a € 62.701,10 oltre IVA; 

• offerta 24847 del 23/02/2024 per € 4.343,10 oltre IVA. 

pari a un totale di € 67.044,20 oltre IVA, di cui € 24.729,60 

(ventiquattromilasettecentoventinove/60) per costi della manodopera e € 100,00 (cento/00) 

relativi agli oneri di sicurezza, non soggetti al ribasso. 

STANTE l’adesione del Regno Unito all’accordo della OMC sugli appalti pubblici (AAP) e 

l’accordo di cooperazione in materia di appalti pubblici tra l’UE e Regno Unito (GU  L. 149/2021 

ed entrato in vigore l’01/5/2021) che al titolo VI contiene una disciplina specifica per la 

reciprocità negli appalti pubblici, riservando ai beni, servizi e ai fornitori del Regno Unito un 

trattamento non meno favorevole di quello accordato dall’UE ai propri fornitori; 

VISTO quanto stabilito dall’art. 69 comma 1 del d lgs 36/2023 in merito all’applicazione del 

medesimo trattamento previsto dal Codice agli operatori economici di paesi terzi aderenti 

all’AAP; 

RITENUTA la validità dell’offerta in argomento in quanto, nel caso di specie, non opera alcun 

meccanismo di esclusione automatica dell’operatore economico di un paese terzo e tale 

esclusione non è prevista negli atti di gara (Tar Piemonte, II, 03 dicembre 2021, n. 1110 e Linee 

guida della Commissione Ue sulla partecipazione di offerenti e beni di paesi terzi al mercato degli 

appalti dell'UE (2019/C 271/02); 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, ai sensi del quale si procede 

mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTA la delibera ANAC n. 262 del 20 giugno 2023, adottata di intesa con il Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti e con l’AgID, recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo 24, 

comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

e con l’Agenzia per l’Italia Digitale» e quanto dalla stessa stabilito in merito ai controlli circa i requisiti 

di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario dell’affidatario; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

4 

 

RITENUTO che per la verifica della sussistenza dei requisiti di partecipazione in capo agli 

operatori economici non aventi sede legale in uno dei Paesi membri dell’UE può trovare 

applicazione l’art. 3 del D.P.R. n. 445/2000, come chiarito dal parere del MIT 1359 del 1359; 

PRESO ATTO che l’art. 53, comma 1, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 non prevede l’obbligo di 

prestare la garanzia provvisoria per le procedure di cui all’art. 50, comma 1, salvo nei casi di 

procedure negoziate di cui allo stesso art. 50, comma 1, lett. c), d) ed e), d.lgs. 31 marzo 2023, 

n.36, in presenza di motivi che ne giustificano la richiesta; 

CONSIDERATO quanto disposto dall’art. 53, comma 4, comma 4, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, per 

cui nel caso di specie è dovuta la garanzia definitiva per la fornitura in argomento; 

ATTESO che l’importo complessivo dell’affidamento è pari a € 67.044,20 

(sessantasettemilaquarantaquattro/20), di cui € 24.729,60 per costi della manodopera e € 100,00 

(cento/00) relativi agli oneri di sicurezza, non soggetti al ribasso, cui vanno aggiunte le ulteriori 

spese stimate pari a € 4.500,00 (quattromilacinquecento/00) relative agli oneri doganali sul valore 

della merce; 

CONSIDERATO che tale spesa è stata regolarmente prevista nella programmazione, sul conto 

di budget 03150010 (attrezzature tecniche) del centro di costo DC60800000, la cui copertura è 

garantita dall’Ufficio richiedente; 

 

IL DIRIGENTE  

 DETERMINA 

ARTICOLO 1 

di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, all’affidamento 

del servizio di manutenzione per n. 2 macchine da fumo Cerulean mod. SM450 s/n: S 

0212/21063/40114 e s/n 0410/20833/36937 in favore dell’operatore economico Cerulean 

Milton Keynes con sede legale in England Rockingham Drive, Linford Wood Est, Milton 

Keynes, MK 14 6LY, UK per l’importo di € 67.044,20 (sessantasettemilaquarantaquattro/20), di 

cui € 24.729,60 per costi della manodopera e € 100,00 (cento/00) per oneri di sicurezza, oltre agli 

eventuali altri oneri doganali, per la durata di 24 mesi; 

 

ARTICOLO 2 

Di nominare Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, il 

dott. Alessandro Proposito il quale,  



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

5 

 

- ai sensi dell’art. 16 d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, conformemente alla direttiva - Prevenzione 

dei conflitti d’interesse prot. n. 730924 /RU del 7 dicembre 2023 avrà cura di rendere la 

dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse nell’apposita sezione presente nel Portale 

Self-Service della Intranet, accessibile al seguente indirizzo: 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp,; 

- di assicurare gli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza in linea con le modalità 

operative della PDA in uso; 

- di garantire ai sensi di quanto previsto dall’art. 114 comma 7 del d.lgs. 36/2023, in 

combinato disposto con il comma 5 dell’art. 8 dell’allegato I.2 del medesimo decreto che 

tempi, modalità e qualità degli interventi richiesti siano espletati nel rispetto delle norme 

di sicurezza e siano in linea con la documentazione, le regole tecniche di gara e il 

fabbisogno dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli. 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Gli obblighi di pubblicazione relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto dal 

d.lgs. 36/2023 artt. 85 e segg. e dall’art. 2 comma 3.1 Delibera 264/23. 

   

 
Cosimo Beatrice 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 

Visto  
Il Rup 

Alessandro Proposito 
  Firmato digitalmente 
 

 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp

		2024-04-15T16:00:47+0200
	COSIMO BEATRICE




